1

2021年智能驾驶测试区（一期）PPP项目

绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34 号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》、《财政部

关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕

10 号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全

面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、

《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>

的通知》（湘财绩〔2020〕7号）和《湖南湘江新区管理委员会

财政局（金融办）关于开展 2022年财政支出重点绩效评价工作

的通知》（湘新财发〔2022〕5号）等有关规定和要求，湖南湘

江新区财政局组建绩效评价工作小组，于 2022 年 8月至 9月对

长沙中建未来科技城投资有限公司（以下简称“未来城公司”）

2021年度智能驾驶测试区（一期）PPP项目（以下简称“智能驾

驶测试项目”）进行了绩效评价。绩效评价工作已完成，现将项

目绩效评价情况报告如下：

一、评价情况

本次评价主要采取查阅资料和实地检查相结合的方式进行，

2

根据项目的实际情况，绩效评价工作组实施了资料审阅、账务核

实、检查支付记录、询问、分析计算以及现场调查等必要的现场

评价程序。现场评价过程中，绩效评价工作组对智能驾驶测试项

目实施情况进行了全面检查，检查资金占纳入评价范围专项资金

的 100%。

二、项目概况

（一）项目背景

2015年 5月，国务院正式发布《中国制造 2025》规划，智

能联网汽车（又称无人驾驶汽车）被列为重点发展方向之一。随

着“互联网＋汽车”的推进，无人驾驶汽车将成为互联网时代继手

机之后的新型终端设备，无人驾驶汽车也将成为我国智能制造新

名片。

根据《湖南湘江新区管理委员会主任办公会议纪要》（2016

年第 24 次）精神，为加速推进智能汽车产业发展，形成湘江新

区产业支撑，为新区抢占未来智能汽车产业发展先机提供切入点

和突破口，同意建设未来科技城智能驾驶测试项目，率先启动未

来科技城智能驾驶测试区一期场地及智仁路、智达路、智星路等

相关 8条道路的建设，并以按时建成并申报国家“智能汽车与智

慧交通应用示范区”为总体目标。未来科技城智能驾驶测试区项

目的建设运营有助于湖南省进行智能汽车产业布局、促进区域经

济发展，能够加速湖南本地乃至华中地区智能汽车及相关行业的

3

发展，推动智能制造产业升级，助力供给侧经济结构改革。

（二）项目单位基本情况

未来城公司是由湖南湘江新区未来科技城发展有限公司

（2017 年 12 月更名为湖南湘江新区未来智能科技发展有限公

司）作为政府方代表与社会资本方中国建筑第五工程局有限公

司、安信乾宏投资有限公司组建的 SPV项目公司，于 2016年 11

月 21日在长沙市市场监督管理局登记注册，公司位于湖南省长

沙市岳麓区望江路与学士路交汇处国家智能网联汽车（长沙）测

试区综合服务楼，注册资本为人民币 20,000 万元，统一社会信

用代码：91430100MA4L7GH89。主要经营智能驾驶测试区项目

的投资、开发、建设、运营和管理。

（三）项目立项依据

项目依据《湖南湘江新区管理委员会主任办公会议纪要》

（2016年第 24次）、《关于未来科技城智能驾驶测试区一期场

地工程可行性研究报告的批复》（湘新发改函〔2016〕117号）、

《关于未来科技城智能驾驶测试区一期场地工程可行性研究报

告的批复》（湘新发改函〔2016〕126号）立项并实施。

（四）项目内容

智能驾驶测试区（一期）PPP 项目为封闭式园区，位于湖南

湘江新区未来科技城，占地面积 1,232 亩，规划场地呈 T字形，

北起智达路、南至智仁路、东至学士路、西至智星路，场地中央

4

被长潭西高速线路划分为东西两块。2021年度项目主要内容：

1.本项目红线范围内全部道路、绿化及其他设施设备的清扫

保洁、日常保养、安保、定期巡查检查、小修保养，运行管理以

及应急抢修。

2.引入汽车或其他车辆制造商、供应商、学术以及技术机构

等单位在本项目进行测试，为其提供相关测试服务，并收取相应

的服务费用。

（五）项目绩效目标

2021 年在项目运营期内，项目团队通过宣传、推广，引进

租赁客户，提高专家楼使用者付费收入；项目做好运营服务工作、

达到无投诉事件，发生率为 0；项目努力做好现场质量排查，发

现问题积极整改，事故发生率 0；本年四个季度高分通过政府方

绩效考核，达到项目绩效考核要求，实现全额回款；项目资金支

出合法合规，各项费用使用无超出均控制在范围内。

三、项目资金情况

（一）资金筹集情况

截至 2021 年 12月 31日，未来城公司累计收到财政拨付资

金为 118,505.31万元。2021年度收到财政拨付资金为 23,778.28

万元，其中湘江新区财政拨款为 14,266.97万元，岳麓区财政拨

款为 9,511.31万元；2020年度收到财政拨付资金为 26,021.64万

元，其中湘江新区财政拨款为 15,612.98万元，岳麓区财政拨款

5

为 10,408.66 万元；2019 年度收到财政拨付资金为 46,149.72 万

元，其中湘江新区财政拨款 31,970.12 万元，岳麓区财政拨款

14,179.60万元。2018年度收到财政拨付资金为 22,555.67万元（全

部为湘江新区财政拨款）。

截至2021年12月底，该PPP项目累计筹集资金为 237,730.31

万元，其中资本金注入 20,000 万元，银行贷款 81,600 万元，股

东借款 16,561万元，使用者付费收入 1,064万元，财政拨付资金

为 118,505.31万元。

（二）资金使用情况

截至 2021年 12月 31日，该 PPP项目累计支出为 222,518.50

万元。2021 年度支出 15,973.82 万元，2020 年度支出 30,475.14

万元，2019 年度支出 34,136.40 万元，2018 年度支出 53,657.33

万元，2017年度支出 88,275.81万元。2021年度资金使用明细见

下表：

单位：万元

序号 费用类别 金额 占比

1 非建安费用 348.00 2.18%

2 归还借款 9,600.00 60.10%

3 借款利息 3,314.63 20.75%

4 企业（个人）所得税 788.19 4.93%

5 项目管理费 135.00 0.85%

6 股利分红等 1,788.00 11.19%

合计 15,973.82 100.00%

四、项目组织实施情况

6

智能驾驶测试区（一期）PPP项目由湘江新区管委会和长沙

市岳麓区人民政府具体实施，并对该项目行使、承担相关监督权

力和职责。该项目采用政府和社会资本合作 PPP 模式建设，于

2016年 11月由湖南湘江新区未来科技城发展有限公司作为政府

方出资代表（持股 10%）与中国建筑第五工程局有限公司（持股

51%）和安信乾宏投资有限公司（持股 39%）共同出资组建 SPV

项目公司未来城公司，负责该项目的投融资、建设与运营维护。

智能驾驶测试区（一期）PPP项目按照《未来科技城智能驾

驶测试区（一期）PPP项目合同》的约定，采用“投融资建设－

运营维护－移交”方式投融资、建设、运营维护，采用政府支付

建设运营维护费、使用者付费方式收回投资并获取合理的投资回

报。建设运营到期后，项目设施无偿移交给政府或其指定机构。

合作期限共 10 年，其中建设期 1年，运营期 9年，运营期内政

府以经审计的投资金额为基础，根据合同约定向中建未来城公司

支付费用。

智能驾驶测试区（一期）PPP项目于 2017年 6月开工建设，

2018年 6月 12日顺利实现开园试运营，2018年 11月 16日通过

竣工验收，次日进入运营期，运营年限为 9年。

五、项目制度建设和执行情况

（一）资金管理制度执行情况

为规范项目财务管理，合理合规使用财政资金，未来城公司

7

对智能驾驶测试项目资金实行专账核算，款项的支付按照《财务

管理制度》规定的付款审批流程执行，先由用款人提交资金支付

申请表，由公司财务部、分管领导、财务总监等逐级审批后，按

实际所需资金量付款。

项目执行过程中，制度执行整体情况较好。

（二）项目管理制度的制定及执行情况

为规范项目管理，确保项目的顺利实施，未来城公司制定了

《安保管理操作手册》、《保洁管理操作手册》、《绿化管理操

作手册》、《工程管理操作手册》、《智能测试区食堂管理规定》

等业务管理制度和管理办法。

项目实施过程中，未来城公司通过定期和不定期的方式对运

营和实施情况进行监督，定期对运行质量和效果进行预考核，对

于保障项目顺利实施起到了较好的效果。

六、项目的产出成果及效益

（一）保障了智能测试区安全运行

未来城公司通过每月安全教育培训、每天“班前安全早会”、

“每日危险源告知”等方式，时刻提醒员工保持安全生产意识。安

保人员 24小时不间断园区值守，重点巡查调试中心、服务楼等

重点场所，全天两班值班制，确保项目各区域以及驻场测试单位

办公场所的设备、设施安全，保障项目运营正常。工程人员定期

对项目设施设备、道路桥梁、房屋建筑等结构物进行经常性检查，

8

发现的问题及时整改，针对配电房等重要机房实施全天值班制，

为园区安全运营提供了有力的保障。

（二）为长沙智能驾驶行业发展助力

研发测试区吸引了智能联网汽车及其他车辆的供应商、制造

商、高校科研机构等众多单位。测试单湖南阿波罗智行科技有限

公司，自动驾驶车辆测试总里程已达 1,294,936 公里，其中，自

动驾驶总里程 794,085公里。测试过程中接管次数为 17108次，

平均百公里接管约 2.15次，平均接管一次的公里数约 46.42公里。

对标国际主流自动驾驶企业的路测数据，仅 5家企业的表现优于

该企业自动驾驶车辆在长沙的接管水平。通过媒体宣传和良好的

业界口碑，本年度园区进驻多家测试单位和科研机构，对长沙智

能驾驶行业的发展起到推动作用。

七、存在的主要问题

（一）自营收入任务未达标

根据《湘江新区管委会第六十一次专题会议纪要》，湘江新

区管理委员会和长沙市岳麓区人民政府，对未来城公司下达了一

个使用者收费目标，该目标的内容为：未来城公司 2021年-2027

年按照 40 万元/年的增长金额（以 2020 年 240 万元为基数）完

成自营收入任务，即未来城公司 2021 年应该完成使用收费 280

万元的自营收入任务。根据现场收集的财务资料，2021 年未来

城公司实际实现的自营收入为 69.15万元，自营收入任务完成率

9

为 24.70%。

（二）部分市政设施维护不到位

未来城公司智能驾驶测试项目部分市政设施维护不到位。一

是主管部门绩效考核指出的问题连续两个季度都存在，整改不及

时查漏补缺不到位，如桐关桥路人行横道破损松动问题和智星路

大桥路面裂缝问题等 2021 年 1 季度存在，4 季度仍存在；二是

部分问题无整改记录。如第三季度运维考核指出的云控平台大厅

保温棉掉落问题。三是现场检查时发现，测试区未来城公司门前

停车坪水泥路面有多条裂缝，两处破损；一栋专家楼车库门前的

不锈钢护栏变形明显。

（三）园区绿化维护不到位

未来城公司智能驾驶测试项目园区绿化维护不到位。连续 4

个季度主管部门绩效考核均存在道路两侧绿化存在死乔木未补

栽，部分行道树枝未清理、部门树穴内杂草明显等情况。本次现

场评价时，上述问题仍存在，经向相关人员了解，园区绿化工作

2021年 11月之前由施工方负责维护， 2021年 11月，施工方将

园区绿化工作移交给未来城公司。同时，园区 2021 年上半年才

正式接通自来水，园区绿化用水也受到了限制。

（四）个别区域保洁不到位

现场检查时发现，部分专家楼车库前的草地保洁工作不到

位，存在多个烟头和杂物。

10

（五）绩效目标设置不细化

未来城公司智能驾驶测试项目按湘江新区财政要求填报的

了绩效目标表，但仍存在绩效目标中效益指标欠量化的问题。项

目效益目标定量部分均为定性表述，无具体量化数据，如“2021

年在项目运营期内，项目团队积极努力宣传、推广，引进租赁客

户，提高专家楼使用者付费收入”。

八、相关建议

（一）完善服务，提高经济效益

建议未来城公司积极做好专家楼、综合楼食堂及测试区广告

的运营和维护工作，改善测试区内的营商环境，增加专家楼、综

合楼食堂及测试区广告的运营收益，努力达成使用者收费的预期

目标。

（二）加强监督，确保工作到位

建议未来城公司对主管部门考核指出问题予以重视，要求外

包方湖南湘江城市运营管理有限公司对考核中指出的问题逐一

进行整改，并对整改落实情况进行复查。要求外包方对于考核中

发现的问题整改之后，要形成书面记录，以便于日后检查。督促

外包方及时对未来城公司门前停车坪水泥路面的条裂缝和破损

进行修补，对专家楼车库门前的不锈钢护栏进行修复。

（三）加强绿化管理，提升园区品质

建议未来城公司对园区绿化问题要结合结算进度，加快整体

11

移交节奏。主管部门考核发现的问题落实到施工方整改到位。移

交后加强对项目维护档案的管理，定期对项目档案进行归档，做

好档案登记工作。

（四）做好清扫保洁，提高服务质量

建议未来城公司加强对外包方的管理，指派专人对园区进行

巡视，督促外包方湖南湘江城市运营管理有限公司及时对专家楼

车库附近区域及时进行清扫。

（五）科学设置绩效指标，增强绩效管理理念

项目建设单位需强化绩效目标考核工作，在项目产出目标设

置方面细化、量化具体的效益目标，尤其要注意相关指标的落地

及实操，在项目实施过程中进行时，对发现的相关异常效益指标，

应及时分析原因并提出改进措施，推进项目有序实施。

九、上年度绩效评价反映的问题整改情况

根据去年绩效评价报告对相关问题进行了整改，例如要求运

维单位的园区保持 2 次/天的清扫频次，把监控线路与其他用电

线路分开，避免了断电后现场部分监控停电，实现现场监控无死

角覆盖等。在日常管理中落实考核，进一步加强人员培训，切实

提高工作人员业务技能水平和服务意识，认真抓好标准化、规范

化服务的管理工作；重点提升一线员工服务意识，提升其服务主

动性及大局观。但是仍然存在一些问题未整改到位，例如使用者

收费目标完成率低、工程竣工结算未完成等问题。

12

十、综合评价情况及评价结论

在项目实施期间，未来城公司建立了资金、项目管理制度，

规范了实施程序，项目预定绩效目标已基本达到，但项目实施过

程中仍存在自营收入任务未达标等问题。绩效评价小组按照财政

支出绩效评价指标及评分标准，对未来城公司 2021 年度智能驾

驶测试区（一期）PPP项目从项目决策、项目过程、项目产出、

项目效益四个方面进行综合评价，2021年度智能驾驶测试区（一

期）PPP项目绩效评价得分为 83.19分，评价等次为“良”。

湖南湘江新区财政局

2022年 9月 26日